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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:              /KH-VP Hà Giang, ngày        tháng        năm 2021 

KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác tuyên truyền giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức  

cách mạng, lối sống đối với cán bộ, đảng viên, giai đoạn 2021-2025 

 

Căn cứ Kế hoạch số 224/KH-UBND ngày 13/8/2021của UBND tỉnh Hà 

Giang, triển khai thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 12/7/2021 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức 

cách mạng, lối sống đối với cán bộ, đảng viên, giai đoạn 2021 - 2025. 

Văn phòng UBND tỉnh ban hành kế hoạch triển khai công tác giáo dục chính 

trị, tư tưởng, đạo đức cách mạng, lối sống đối với cán bộ, đảng viên, giai đoạn 

2021-2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Quán triệt và thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung Nghị quyết 

số 10-NQ/TU ngày 12/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công 

tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức cách mạng, lối sống đối với cán bộ, 

đảng viên giai đoạn 2021-2025. 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và người 

lao động về công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức cách mạng, lối sống đối 

với cán bộ, công chức, viên chức, chống mọi biểu hiện suy  thoái về tư tưởng chính 

trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. 

2. Yêu cầu 

- Việc triển khai, tổ chức thực hiện công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, 

đạo đức cách mạng, lối sống đối với cán bộ, công chức, viên chức phải được 

triển khai thường xuyên, liên tục, thiết thực, hiệu quả. 

- Nhận thức rõ vai trò, tầm quan trọng của công tác giáo dục chính trị, tư 

tưởng và có chuyển biến trong thực hiện tư tưởng, đạo đức cách mạng, lối sống 

để đáp ứng nhu cầu phục vụ nhân dân trong tình hình mới; xác định cụ thể các 

mục tiêu, nhiệm vụ và những giải pháp chủ yếu đến năm 2025 để triển khai thực 

hiện đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan Văn phòng. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Đổi mới, nâng cao chất lượng công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo 

đức cách mạng, lối sống cán bộ, công chức, viên chức; xây dựng đội ngũ cán bộ, 

công chức, viên chức Văn phòng UBND tỉnh có bản lĩnh chính trị vững vàng; có 

phẩm chất đạo đức, lối sống chuẩn mực; có năng lực công tác, kỹ năng chuyên 
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môn, nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao góp phần ngăn chặn, đẩy 

lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự 

diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; hoàn thành tốt mục tiêu, nhiệm vụ 

Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII nhiệm kỳ 2020-2025 và Nghị 

quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng. 

2. Mục tiêu cụ thể 

a) Phấn đấu 100% cán bộ, công chức, viên chức có bản lĩnh chính trị vững 

vàng, kiên định chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh và mục tiêu độc 

lập dân tộc gắn liền với chủ nghĩa xã hội, có quan điểm đúng đắn, phát huy tinh 

thần “dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm”. 

b) Thực hiện tốt công tác nhận xét, đánh giá cán bộ, công chức, viên chức 

và người lao động hằng năm; 100% người đứng đầu cơ quan, người đứng đầu 

các phòng, ban, đơn vị hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên; phấn đấu 95% trở lên 

cán bộ, công chức, viên chức và người lao động hoàn thành tốt nhiệm vụ. 

c) Hoàn thành kế hoạch học tập, quán triệt và triển khai các văn bản của 

đảng, đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị, chuyên môn nghiệp vụ, tập huấn, bồi 

dưỡng kiến thức mới, kỹ năng thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức. 

d) Thực hiện tốt quy chế dân chủ, tạo môi trường làm việc chuyên nghiệp, 

văn minh, hiện đại, phát huy tính tự giác, gương mẫu, văn hóa trong ứng xử, 

giao tiếp của cán bộ, công chức, viên chức. 

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP  

1. Nêu cao trách nhiệm của người đứng đầu trong thực hiện tốt công 

tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức cách mạng, lối sống cho cán bộ, 

công chức, viên chức 

- Thường xuyên quan tâm làm tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo 

đức cách mạng, lối sống gắn với tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho 

cán bộ, công chức, viên chức; đào tạo, bồi dưỡng kiến thức chuyên môn, nghiệp 

vụ, kỹ năng thực thi nhiệm vụ công vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức 

đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao. 

- Chịu trách nhiệm tổ chức triển khai mọi hoạt động của cơ quan, đơn vị, 

theo chức năng, nhiệm vụ được giao; xây dựng cơ quan, đơn vị dân chủ, kỷ 

cương, liêm chính. 

- Tạo điều kiện để cán bộ, công chức, viên chức tự giác nghiên cứu, học 

tập, rèn luyện không ngừng nâng cao bản lĩnh chính trị, phẩm chất đạo đức cách 

mạng, ý thức tổ chức kỷ luật, gương mẫu, dám nghĩ, dám làm, đủ năng lực hoàn 

thành nhiệm vụ được giao.  

- Phổ biến, giáo dục cho cán bộ, công chức, viên chức nhận thức những nội 

dung thông tin xấu, độc trên mạng xã hội, qua đó tích cực phản bác, phê phán 

những quan điểm sai trái, những thông tin trái chiều, những thông tin sai sự thật 

về hoạt động của Đảng, Nhà nước. 
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- Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thường xuyên tự rèn 

luyện, nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ, tinh thần trách nhiệm, chấp hành nghiêm kỷ 

luật, kỷ cương hành chính, xây dựng môi trường làm việc thân thiện, chuyên 

nghiệp và hiệu quả. 

2. Coi trọng công tác giáo dục đạo đức cách mạng, lối sống gắn với 

thực hiện các quy định của Đảng về trách nhiệm nêu gương 

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 01- KL/TW ngày 

18/5/2021 của Bộ Chính trị khóa XIII về thực hiện Chỉ thị số 05- CT/TW ngày 

15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII "Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. 

- Thực hiện nghiêm các quy định của Đảng về trách nhiệm nêu gương của 

cán bộ, đảng viên; nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính, đổi mới tác phong, lề 

lối làm việc, nâng cao chất lượng thực thi nhiệm vụ, công vụ. 

- Tiếp tục thực hiện nghiêm Nghị quyết Trung ương 4 (Khóa XI, XII) về 

xây dựng, chỉnh đốn Đảng. Tích cực đấu tranh đối với các hành vi lợi dụng chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn để nhũng nhiễu, gây phiền hà, trục lợi khi xử lý, giải 

quyết công việc liên quan đến người dân và doanh nghiệp. 

- Tổ chức tốt các phong trào thi đua yêu nước; phát hiện, nhân rộng các tập 

thể, cá nhân điển hình tiên tiến. 

3. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, truyền 

thống cách mạng địa phương 

- Quán triệt và thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung Nghị quyết 

số 10-NQ/TU. 

- Tiếp tục, phổ biến, quán triệt, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các Chỉ thị 

của Thủ tướng Chính phủ, các Chỉ thị, Quy định của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và 

các văn bản chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh về: Tăng cường kỷ luật, kỷ 

cương hành chính, đối mới tác phong, lề lối làm việc, nâng cao chất lượng thực 

thi nhiệm vụ, công vụ; xử lý, ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà 

cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc; trách nhiệm nêu 

gương của cán bộ, công chức, viên chức; trách nhiệm của người đứng đầu cơ 

quan hành chính trong công tác cải cách thủ tục hành chính. 

- Cấp uỷ, lãnh đạo các đơn vị chủ động tuyên truyền, ngăn chặn các sản 

phẩm văn hoá độc hại, thông tin sai trái tác động đến nhận thức, tư tưởng, tình 

cảm của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động. 

4. Công tác kiểm tra, giám sát 

- Cấp uỷ, lãnh đạo Văn phòng chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị phối hợp thực 

hiện tốt việc kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác giáo dục chính trị, tư 

tưởng, đạo đức cách mạng, lối sống đối với cán bộ, công chức, viên chức; lồng 

ghép với các hoạt động kiểm tra, giám sát thực hiện các quy định pháp luật về kỷ 

luật, kỷ cương hành chính đảm bảo hiệu quả, thiết thực. 
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- Đảm bảo thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở. 

- Kiên quyết xử lý nghiêm đối với cán bộ, công chức, viên chức và người 

lao động có các hành vi vi phạm pháp luật, vi phạm tệ nạn xã hội, chậm trễ trong 

thực hiện nhiệm vụ được giao; có các biện pháp hữu hiệu ngăn chặn tệ "tham 

nhũng vặt" và các biểu hiện thờ ơ, vô cảm, thiếu trách nhiệm, hách dịch, nhũng 

nhiễu đối với người dân và doanh nghiệp trong khi thực thi công vụ. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc, trực thuộc Văn phòng UBND tỉnh 

chịu trách nhiệm triển khai tổ chức, thực hiện tốt kế hoạch này đến toàn thể công 

chức, viên chức trong đơn vị. 

2. Trung tâm Thông tin - Công báo cập nhật, đăng tải các văn bản chỉ đạo của 

Tỉnh uỷ, UBND tỉnh về công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức cách mạng, lối 

sống đối với cán bộ, đảng viên, giai đoạn 2021-2025, đặc biệt chú trọng việc thông 

tin tuyên truyền mô hình, gương người tốt, việc tốt trong lao động, học tập, công tác 

đối với tập thể, cá nhân lên Cổng/ Trang thông tin điện tử của tỉnh, của Văn phòng. 

3. Phòng Hành chính - Tổ chức giúp lãnh đạo Văn phòng đôn đốc, theo dõi, 

phối hợp tổ chức kiểm tra, giám sát cán bộ, công chức, viên chức chấp hành các nội 

dung Nghị quyết số 10-NQ/TU, Kế hoạch số 224/KH-UBND …thực hiện chế độ 

báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định. Đề xuất khen thưởng đột xuất, chuyên đề 

đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ. 

Trên đây là Kế hoạch của Văn phòng UBND tỉnh triển khai công tác tuyên 

truyền giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, cách mạng, lối sống đối với cán bộ, 

đảng viên, giai đoạn 2021-2025. Yêu cầu các phòng, ban, đơn vị thuộc, trực 

thuộc và toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động 

nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ; 

- Lãnh đạo Văn phòng; 

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc, trực thuộc; 

- Lưu: VT, HCTC. 

KT.CHÁNH VĂN PHÒNG 

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG 

 

 

 

 

 

Nguyễn Huy Sắc 
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